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Úvod

Sociální sítě a internet jsou fenoménem této doby. Jejich přítomnost nás provází takřka

na každém kroku a svět online a offline se vzájemně propojil. Tento trend má výrazný vliv

na komunikaci mezi lidmi, vzájemnou interakci a způsob trávení volného času. Tato práce si

klade za cíl zjistit, jak vekou roli hrají sociální sítě ve světě pubescentů a do jaké míry je tento

svět zpřístupněn rodičům. Představím témata, jež jsou pro dospívající lákavá, a proto je

nejčastěji vyhledávají na internetu. Do trojice nejvyhledávanějších videí patří sporty včetně

extrémních. V textu se zaměřím i na spojení těchto dvou pojmů, uvedu příklady, kde je patrná

vzájemnost sociálních sítí a moderního trendu v pohybu, kterým je parkour a freerunning.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první se pokusím přiblížit a popsat děje

probíhající v těle dospívajícího jedince. Poukážu na velmi citlivé a pro všechny strany náročné

období puberty. Hledání vlastního já, životního směru a formování osobnosti, to vše se děje za

přítomnosti, někdy, velmi trpělivých rodičů, a rovněž za přítomnosti kamarádů

a vrstevnických skupin. Právě jejich vliv v období puberty sílí a může se stát prediktorem pro

rizikové chování.

Druhá část popisuje aktuální trendy ve světě online komunikace. Přiblížím

nejpoužívanější sociální sítě žáků vybraných základních škol, porovnám je s popularitou

sociální sítí ve světě. Jelikož i pro virtuální svět platí pravidla a zákony jako kdekoliv jinde,

nechybí ani kapitola mapující legislativní vymezení chování v prostředí internetu.

Mnohokrát se zde objevuje spojení rizikových sportů s parkourem a freerunningem, ale

je to tak správně? Je skutečně tento sport rizikový a společnost na něj takto pohlíží? Parkour a

freerunning jsou jako každý jiný sport o dřině, disciplíně a zodpovědnosti vůči sobě samému.

Tak jako hry mají svá pravidla, i parkour je má, včetně kodexu, který je o vzájemné pomoci a

respektování svého okolí. Ačkoliv je idea parkouru o zdolávání překážek v městském prostředí

i v osobním životě, vždy se najdou jedinci, kteří tuto aktivitu uchopí po svém. Vzájemná

propojenost mezi sociálními sítěmi a parkourem či freerunningem je silná. Traceuři sdílí svá

videa, která si získávají velký počet příznivců. Čísla zhlédnutí jsou vysoká nejen ve světě, ale

i u nás. Bohužel, publikovaná videa nejsou pouze o krásách tohoto sportu. Objevují se mezi

nimi i takové, které zachycují konflikty se společností, respektive s těmi, kteří nemají

pochopení pro tuto novodobou aktivitu.

Výzkumná část prezentuje výsledky získané dotazníkovým šetřením u žáků 8. a 9. tříd

pardubických základních škol. Všechna získaná data byla zpracována do grafického znázornění
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a upřesněna doplňujícími komentáři. Následující text poukáže na dravost mládí, na chuť dětí a

dospívajících sportovat, zkoušet nové věci a tyto zkušenosti sdílet se svým okolím. Dnes tedy

prioritně prostřednictvím sociálních sítí.
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1 Vybrané psychosociální problémy mládeže v období dospívání

Období dospívání patří k velmi náročné a zároveň dlouhé etapě v životě jedince.

Dospívající mají tendence se rychle zbavit všeho, co je spojuje s dětstvím a touží se stát

uznávanou součástí světa dospělých. Dospívání lze interpretovat různě podle zvolené teorie.

Psychoanalýza podle Freuda zdůrazňovala význam pohlavního dozrávání a nastupující aktivitu

v oblasti sexu. Blatný (2016) uvádí, že cílem je překonání závislosti na rodičích, z pohledu

klasické psychoanalýzy hlavně vazby sexuálního charakteru. Je zřejmá i určitá proměna

v samotném charakteru erotických vztahů: dospívající je méně egocentrický, snaží se

partnerovi také něco poskytovat.

Autorem teorie o psychosociálním vývoji byl psychoanalytik a antropolog Erik H.

Erikson, který popsal teorii osmi věků člověka, tedy životní fáze z hlediska vývojového úkolu

i možných riziky jeho nenaplnění. „Období dospívání je podle něho charakteristické hledáním

vlastní identity, bojem s nejistotou a pochybnosti o sobě samém, o své pozici ve společnosti.“

(Vágnerová, 2012, s. 368-369).

Albert Bandura popsal teorii sociálního učení, kde je kladen důraz na „využití možnosti

rozvíjet určité schopnosti a dovednosti, které jsou považovány právě v období dospívání za

důležité. Každá společnost má nějaká očekávání a na dospívající vytváří tlak, aby se chovali

v souladu s nimi. Dospívající získává nové role a mnohé z dřívějších se ve svém obsahu mění.“

(Vágnerová, 2012, s. 369).

Z hlediska biologického vývoje je období dospívání následovně členěno:

a) Ranná adolescence (starší školní věk v rozmezí 12 až 15 roku), jenž je následovně dělen:

 fáze prepuberty začíná prvními známkami pohlavního dospívání. Objevují

se první sekundární pohlavní znaky a dochází k mírnému zrychlení tělesného

růstu (délka trvání této první fáze je věk 11 – 13 let);

 fáze vlastní puberty nastupuje po dokončení prepuberty a trvá až do dosažení

reprodukční schopnosti, (období je vymezeno věkovou hranicí 13 – 15 let);

b) Pozdní adolescence (věk 15 – 22 let) je období, v němž je dokončován tělesný růst

a je dosaženo plné reprodukční zralosti. „Rychle se mění i postavení jedince ve společnosti –

došlo k přechodu ze základní školy do učebního poměru na střední školu, začínají častější

a hlubší erotické vztahy, mění se sebepojetí.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 143).
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1.1 Biologické a psychické změny

V těle probíhá řada náročných procesů a změn. Produkce hormonů způsobuje rozdíly

v tělesné stavbě dívek a chlapců. Estrogen tvoří oblé křivky a mužský testosteron prodlužuje

končetiny a utváří svalstvo. Změna nastává i ve funkci endokrinního systému. Žlázy s vnitřní

sekrecí produkují do těla hormony, které ovlivňují i nervový systém. Dochází k zrání nervové

soustavy, což sebou nese emoční labilitu a těkavou pozornost. Na organismus dopadá velká

zátěž, s kterou se musí vypořádat jak samotný dospívající jedinec, tak i jeho nejbližší okolí.

Jak již bylo zmíněno, změny neprobíhají jen na úrovni biologické, ale velmi patrné jsou

i po stránce psychické. Objevují se nové pudové tendence, emoční labilita. Zcela typickým

znakem puberty je tzv. vulkanismus, tedy vnitřní napětí a nejistota, která se projevuje

nepředvídatelnými reakcemi, výbuchy vzteku, pláče. Ve vyspělé formě nastupuje formálně

abstraktní myšlení, které již není ničím vázáno. Myšlení je rychlé a tvořivé. Veškeré přijaté

informace analyzuje se svými poznatky a objevuje se kritičnost. V tomto věku již rodiče padají

z pověstného piedestalu, jelikož jedinec si již tvoří vlastní úsudek.

Uvedené změny, somatické, psychické a sociální probíhají současně, ale zároveň nezávisle

na sobě. „Mnohé děti, které nevykazují dosud žádné změny pohlavního zrání, začínají myslet

již vyspělým, abstraktním způsobem, a začínají být proto také kritické vůči druhým a vůči sobě,

jak je to charakteristické pro dospívání. Naopak jiní jedinci, u kterých už zřetelně začalo

pohlavní dospívání, jsou stále ještě emočně, intelektuálně dětinští.“ (Langmeier et. al, 2006,

s. 143) Nemohu opomenout zmínit odlišnost mezi chlapeckou a dívčí pubertou a přístupu

rodiny a učitelů. Na tento rozdíl poukazuje Dolejš, zatímco puberta u chlapců vyvolává

zpravidla pozitivní odezvu u dospělých, tak v případě dívek je tomu naopak. Zde společnost

reaguje opačně, na dívky nahlíží jako na naivní a nezkušené, což může mít na přecitlivělou duši

pubescenta negativní dopad v podobě přehnané sebekritiky (2012, s. 127 - 129).

1.2 Sociální změny a vztahy s vrstevníky

Puberta způsobuje dramatické změny na všech úrovních lidského vývoje, tedy

i v oblasti sociální. Pro období mladší adolescence je zcela typická kritika dospělých

a netolerance. Jedinci nejsou schopni kompromisu, uznávají pouze svou pravdu a ideály.


[…]


jedenáct a půl milionu zhlédnutí. O polovinu méně si poté připisují další světová videa

zaměřená na to nejlepší z parkouru a freerunningu.

Pro příklady populárních videí ale nemusíme chodit pouze do zahraničí, i Česká

republika má v tomto oboru svého populárního tvůrce i aktéra. Taras Povoroznyk alias Tary

patří do první desítky nejúspěšnějších českých YouTuberů. Celkový počet jeho odběratelů činí

664 083 a počet zhlédnutí jeho videí je v celkovém počtu 318 310 389. V tomto čísle

je například obsažena i čtyřmiliónová sledovanost příspěvku s názvem „Lidi nesnášej parkour.

Reaguju na paní“. Právě toto video zachycuje mezigenerační rozpor a nepochopení starší

generace pro novodobé sportovní aktivity, kdy dle tvrzení starší ženy dochází k ničení majetku

a k vandalství. Poté je už zbytek videa o vzájemných urážkách a nikam nevedoucí komunikaci.

Při zpětném vysvětlování celého incidentu se sám aktér zmiňuje o faktu, že setkání s policisty

je pro něj prakticky běžnou záležitostí. Když jsme si tedy výše přiblížili ideu parkouru a

feerunningu, seznámili jsme se s kodexem, jak je tedy možné, že stále bývá tento rizikový sport

negativně vnímán? Tak jako v každém sportu, ať už masově populárním, vrcholovém,

extrémním nebo tomto rizikovém vždy záleží na jednotlivci, jak aktivitu vnímá, do jaké míry

hodlá respektovat pravidla a jak hluboce má či nemá zakotvenou slušnost a sportovní chování.
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4.1 Vymezení použité metodologie zkoumání

Odborná práce si klade za cíl popsat životní styl dětí v souvislosti se sociálními sítěmi,

které z nich jsou nejvíce používané a nakolik jsou pubescenti ochotni zpřístupnit prostředí

sociálních sítí svým rodičům. Dalším cílem je zjištění, zda se žáci 8. a 9. tříd základních škol

věnují sportu a jestli se věnují pouze jedné pohybové aktivitě či jich vyhledávají více.

Na závěr se pokusím zjistit popularitu rizikových sportů, zda právě parkour a freerunning

nefungují jako odrazový můstek pro další rizikové či extrémní sporty.

Výzkumným vzorkem byli žáci pardubických základních škol ve věku 13 – 15 let. Školy

byly náhodně vybrány. Výzkum probíhal formou dotazníkového šetření, kdy žáci anonymně a

samostatně odpovídali na položené otázky. Dotazník byl rozdělen na tři části, přičemž první

sloužila k určení pohlaví, věku a vztahu ke škole. Druhá část byla zaměřena na sociální sítě,

jejich využívání a zjištění věku, od kdy se v tomto prostředí žáci pohybují. V třetí části jsem se

zaměřila na to, jaké povědomí panuje v oblasti rizikového chování a zda takové chování

vyzkoušeli. Dále jsem zkoumala atraktivitu rizikových, adrenalinových či extrémních sportů

z pohledu pubescentů, a zda tuto zábavu vyhledávají, případně, kdo nebo co je k takové činnosti

inspirovalo.

H1: Většina žáků 8. a 9. tříd na zkoumaných základních školách používá sociální sítě.

H2: Většina žáků má zkušenost s rizikovým chováním ve sportu.

Použité metody zkoumání

Dle Chrástka jsou v kvantitativně orientovaných pedagogických výzkumech základním

zdrojem informací empirická výzkumná data, jež by měla co nejpřesněji a nejvěrohodněji

charakterizovat základní prvky zkoumané reality. Taková data je možné přehledně zaznamenat,

strukturovat, kategorizovat a uchovat pro potřeby analýzy (2015). S ohledem na téma odborné

práce, kdy bylo nutné získat vstupní data od většího počtu žáků, se jako nejvhodnější metoda

jevila dotazníkové šetření.

Dotazník je metoda určená pro sběr dat, kdy respondenti odpovídají na položené otázky.

Chrástka cituje Vogta a Johnsona, že dotazník obsahuje baterii psaných výroků nebo

otázek, na které respondent reaguje podle daných instrukcí. (2015, s. 41). Nespornou výhodou

dotazníku je rychlý sběr dat od velkého množství respondentů. Dotazník je strukturovaný, kdy
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v první části je nutné respondenta upoutat a seznámit jej se sledovanou problematikou.

Následuje série otázek, které jsou rozděleny dle cíle a formy odpovědi. Dotazované položky

dělíme dle cíle na obsahové (těmi získáváme výsledky nutné pro výzkum) a funkcionální

(optimalizují proces dotazování). Otázky pak mohou být buď uzavřené, otevřené a

polootevřené. Jak jejich označení již napovídá, bude se v případě uzavřených otázek jednat

o takové, na které jsou již připraveny odpovědi, z kterých respondent vybírá. Při otevřených

otázkách může respondent vytvářet své vlastní odpovědi. Polootevřené jsou střední cestou, kdy

jsou částečně nabídnuty odpovědi s možností je ještě doplnit. Dotazník vytvořený pro potřeby

bakalářské práce nabízel otázky uzavřené i polootevřené, kdy měli žáci možnost uvést i jiné

nenabízené varianty. Obsahoval 26 otázek rozdělených do třech částí. První sekce byla

zaměřena na získání demografických údajů a zjištění vztahu ke škole. V druhé části měli

respondenti možnost vyjádřit se k sociálním sítím. Cílem bylo zjistit od kolika let, jaké

množství a jaké sociální sítě pubescenti používají. Třetí část byla zaměřena na rizikové sporty

a chování. Záměrem bylo zjistit, jaké rizikové chování děti znají, zda jej vyzkoušeli a otázky

21 až 26 byly zaměřeny čistě na parkour a freerunnig. Vypracovaný dotazník je součástí
