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Rok obhajoby: 2019
Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Rozsah: 55 s. Tabulky a grafy: 13/9 Přílohy: 2
Použitá literatura: 30 pramenů
Struktura práce: Práce je členěna do 4 kapitol. Autorka charakterizuje vybrané psychosociální problémy
v dospívání (biologické, psychické a sociální změny, rozvoj identity, rizikové chování). Větší pozornost věnuje
problematice sociálních sítí, rizikovému chování v sociálních sítích a vybraným rizikovým sportům. Cílem práce je
zjistit vliv sociálních sítí na rizikové chování, konkrétně adrenalinové sporty. Empirická část práce zjišťuje
souvislosti mezi chováním na sociálních sítích a rizikovými sporty u žáků ZŠ (n=364).
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl (kap.4.1, s.31) je nepřesný. Pro rozsáhlé kvantitativní šetření autorka
použila pečlivě sestavený dotazník vlastní konstrukce. Některé otázky však směřují spíše do oblasti chování na
sociálních sítích. Autorka by mohla specifikovat, co je to „většina“.
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy.
Výsledky jsou přehledně zpracovány v souhrnu (4.3).
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Pokuste se smysluplněji formulovat název práce. V této podobě nabízí dvě relativně samostatná témata.
2. Objasněte název kapitoly 4.1. a zpřesněte cíl výzkumné části práce.
3. Jaké aktivity, činnosti vedou k vyvolání stavu flow? Čím se v této souvislosti liší hry typu agon, alea, vertigo a

mimikry? (viz. Csikszentmihalyi,2015)
4. Pokuste se blíže interpretovat souvislosti mezi sebehodnocením úspěchu, vztahem ke škole, rodiči na sítích

a rizikovými sporty.
5. Jaká může být souvislost mezi časem tráveným na sociálních sítích a sportovními aktivitami respondentů?

Výsledné hodnocení:
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